<

данные изъяты>

Судья Львова Ю.В. № 10-29/2024

51MS0003-01-2024-003191-61

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 октября 2024г. г.Мурманск 

Ленинский районный суд г.Мурманска в составе:

председательствующего - судьи Степового С.И., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Волковой О.А., 

с участием:

помощника прокурора Ленинского административного округа г.Мурманска Фокина Д.Д.,

осужденного ФИО1 и его защитника – адвоката Леонова А.Н.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению помощника прокурора Ленинского административного округа г.Мурманска Фокина Д.Д. на приговор мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного района г.Мурманска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г.Мурманска от 26 июля 2024г., которым

ФИО1 ФИО8, 

<

данные изъяты>, уроженец 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, со средним общим образованием, не работающий, не женатый, имеющий малолетнего ребенка, регистрации на территории Российской Федерации не имеющий, до заключения под стражу проживающий по адресу: 

<

адрес>, судимый:

- 2 февраля 2022г. Октябрьским районным судом г.Мурманска по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года. 8 сентября 2023г. постановлением Ленинского районного суда г.Мурманска условное осуждение отменено, наказание постановлено исполнять реально с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 23 ноября 2022г. Ленинским районным судом г.Мурманска по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год. 29 августа 2023г. постановлением Ленинского районного суда г. Мурманска условное осуждение отменено, наказание постановлено исполнять реально с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 14 декабря 2023г. Ленинским районным судом г.Мурманска по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, частично присоединено наказание по приговору суда от 2 февраля 2022г. и по приговору суда от 23 ноября 2022г. Окончательно назначено наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

осужден за совершение трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.159 УК РФ, и девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, ему назначено наказания с применением ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 признан виновным в совершении трех покушений на мошенничество, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на хищение чужого имущества путем обмана, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а также в совершении девяти мошенничеств, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на хищение чужого имущества путем обмана.

Преступления, как установил суд первой инстанции, совершены в период времени с 24 августа 2022г. по 11 октября 2022г. в г.Мурманске при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

Уголовное дело мировым судьей рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

В апелляционном представлении помощник прокурора Ленинского административного округа г.Мурманска Фокин Д.Д., не оспаривая выводы суда о виновности осужденного в совершенных преступлениях и фактические обстоятельства совершения преступлений. Полагает необходимым приговор изменить. Просит исключить из резолютивной части приговора указание на назначение ФИО1 наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором Ленинского районного суда г.Мурманска от 14 декабря 2023г., окончательного наказания в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев в исправительной колонии общего режима. Просит указать в приговоре на назначение окончательного наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием назначенным приговором Ленинского районного суда г.Мурманска от 14 декабря 2023г., назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Осужденный ФИО1 в своих возражениях с доводами указанными в представлении не согласился. По его мнению, государственным обвинителем без уважительных причин был пропущен срок апелляционного обжалования. В связи с чем, просит апелляционное представление государственного обвинителя оставить без удовлетворения, а обжалуемый приговор без изменения.

Представитель прокуратуры в судебном заседании апелляционное представление поддержал в полном объеме.

Осужденные и его защитник в судебном заседании просили отказать в удовлетворении апелляционного представления.

Представители потерпевших: ООО «МКК Веритас», ООО «МФК Мани Мен», ООО «МФК КапиталЪ-НТ», ООО МКК «Кватро», ООО МКК «Турбозайм», АО «Универсальное финансирование», ПАО «МФК ЦФП», ООО МКК «Стабильные финансы», ООО МКК «Джет Мани», ООО МКК «Платиза.ру», в судебное заседание не явились, возражений на представление не представили, не возражали отсносительно рассмотрения апелляционного представления помощника прокурора Ленинского административного округа г.Мурманска, в их отсутствие.

Проверив материалы уголовного дела, доводы апелляционного представления и возражения, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено судом в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, регламентирующей особый порядок принятия судебного решения. 

Основания и условия разрешения уголовного дела в порядке статей 314-316 УПК РФ судом проверены надлежащим образом и соблюдены.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к правильному выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и на основании этого постановил обвинительный приговор. Действия ФИО1 получили правильную юридическую квалификацию, которая сторонами не оспаривается. 

Сведения, характеризующие личность виновного, в полной мере исследованы судом и в достаточной мере приняты во внимание при постановлении приговора.

Так, судом первой инстанции правильно установлено и отражено в приговоре, что ФИО1 судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Республике Карелия характеризуется удовлетворительно.

Судом первой инстанции в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в полной мере учтены по каждому преступлению признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, а по преступлениям от 28 августа 2022г. (ООО МФК «Мани Мен), 29 августа 2022г. (ООО МКК «Лжет Мани Микрофинанс»), 3 сентября 2022г. (ООО МКК «Кватро»), 3 сентября 2022г. (ООО МКК «КапилалЪ-НТ»), 25 сентября 2022г. (ООО МФК «Мани Мен»), 11 октября 2022г. (ООО МКК «Турбозайм явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Вместе с тем, приговор суда подлежит изменению ввиду неправильного применения судом уголовного закона.

Согласно п.3 ст.389.15 УПК РФ основанием изменения приговора в апелляционном порядке является, в том числе, неправильное применение уголовного закона.

Согласно п.1 ч.1 ст.389.18 УПК РФ, неправильным применением уголовного закона является нарушение требований Общей части УК РФ.

Подобные нарушения были допущены судом первой инстанции при вынесении обжалуемого приговора.

Так, ФИО1 ранее осужден 14 декабря 2023г. Ленинским районным судом г.Мурманска по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, частично присоединено наказание по приговору суда от 2 февраля 2022г. и по приговору суда от 23 ноября 2022г. Окончательно назначено наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, суд первой инстанции, при назначении наказания верно применив положения ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г.Мурманска от 14 декабря 2023г., окончательно назначил наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев в исправительной колонии общего режима.

При этом окончательное наказание, назначаемое путем частичного или полного сложения, должно быть строже наиболее строгого из наказаний, назначенных за входящие в совокупность преступления.

Таким образом, суд первой инстанции при применении ч.5 ст.69 УК РФ в резолютивной части приговора, в нарушение требований уголовного закона назначил наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы, в то время как наказание должно было быть больше 3 лет 4 месяцев лишения свободы, назначенного приговором Ленинского районного суда г.Мурманска от 14 декабря 2023г., что повлекло назначение чрезмерно мягкого наказания.

С учетом изложенного, суд полагает необходимым усилить назначенное ФИО1 наказание, в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ.

В остальной части приговора каких-либо иных существенных нарушений уголовного и уголовно-процессуального законов, влекущих изменение или отмену приговора, с учетом имеющегося апелляционного повода, судом апелляционной инстанции не установлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 38918, 38920, 38928 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

апелляционное представление помощника прокурора Ленинского административного округа г.Мурманска Фокина Д.Д. - удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного района г.Мурманска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г.Мурманска от 26 июля 2024г. - изменить.

Усилить и назначить ФИО1 ФИО9, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием назначенным приговором Ленинского районного суда г.Мурманска от 14 декабря 2023г., окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в суд кассационной инстанции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ. При этом осужденная вправе ходатайствовать об участии в суде кассационной инстанции.

Председательствующий 

<

данные изъяты> С.И. Степовый 

<

данные изъяты>